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1 Úvod

Touto prací chci poukázat na často opomíjenou skupinu na pomezí dvou národů,

které se přímo dotýkalo etnické napětí zejména pozdních čtyřicátch let. Jen si

představte, že žijete klidný život v česko-německé rodině, který naruší nenávistná

ideologie s tvrzením, že váš milovaný rodinný příslušník je nehodný vaší

přítomnosti, protože je. Být někým, identifikovat se s určitou národnostní skupinou

bylo nezbytné. Bohužel často vaše jsem určovalo okolí bez možnosti vaší osobní

intervence. Cílem je podat diferencovanější a hlavně humanističtější pohled na

fenomény zobecněné pod pojmem etnické násilí nebo čistka za pomocí orální

historie. Na základě polostrukturovaných rozhovorů se chci pokusit nastínit příběhy

lidí z pomezí a poukázat na to, že historie rozhodně není černobílá, jak by se mohlo

zdát z některých učebnic o ní, protože jestliže by byla, tito lidé by byli šedí.

Považuji za nezbytně nutné v rámci této práce nejprve shrnout historii česko-

německých vztahů na území českých zemí. Má práce se zaměřuje na region

východních Cech, a právě z toho důvodu nechybí ani kapitola o historii česko-

německých vztahů na tomto území. Součástí práce, jak jsem již zmínila výše, by

měla být i praktická část se vzpomínkami česko-německých potomků. Obávám se

ale, že je příliš pozdě na realizování tohoto záměru, neboť čas plyne a lidé stárnou.

Jedním z hlavních důvodů výběru tohoto tématu je můj velice osobní zájem o tuto

(ne)známou část naší historie, protože člověk by měl znát svou historii.
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2 Metodologie - historická antropologie

Dějiny nejsou jen o vítězích, poražených nebo významných osobnostech, ale jsou

o lidech. O obyčejných lidech a jejich obyčejně, neobyčejných, životech. Právě tito

lidé se stali předmětem zájmu badatelů 20. století, protože i „obyčejní" lidé mohou

vyprávět neobyčejné příběhy.1

Historická antropologie staví do svého středu zájmů konkrétního člověka v jeho

zvláštnosti, tedy jeho jednání, myšlení, pocity, radosti i strasti. Dále také říká, že

člověk se přímo podílí na dějinách jako takových a vnáší do nich svá přání, zájmy

a myšlenky. Dějiny jsou tedy podle historické antropologie vytvořeny lidmi a

člověk je definován jako dějinami formovaný.2 Základní badatelské otázky se pak

ptají, do jaké míry je člověk determinován prostředím, ve kterém žije, jakým

způsobem je schopen se v tomto prostředí uplatnit a jak se zásadní dějinné události

odráží v životě „obyčejného" člověka.3 Díky historické antropologii se můžeme

odpoutat od obecných historických faktů a vtisknout jim konkrétní osobní

zkušenosti. Domnívám se, že když si některou z dějinných událostí dokážeme spojit

s osobním příběhem konkrétního člověka, který tuto událost reflektuje ze svého

pohledu, celá věc nabývá pro nás většího významu a můžeme j i i lépe pochopit.

2.1 Orální historie

Zdrojem svědectví o myšlení „obyčejných" lidí jsou často písemné materiály a

osobní výpovědi, jako jsou deníky, dopisy apod. Když je těchto dokumentů

nedostatek, antropolog se obrací k využití například: soudních spisů, novinových

anket, dopisů čtenářů. Na druhou stranu v historii soudobých dějin, kdy psaných

osobních výpovědí ubývá důsledkem internetu a sociálních sítí, může badatel využít

1 MLYNÁŘ, Jakub. (Tí)živá minulost: Dějiny, fakta a orální historie. Maskil. 2013, (10-11), 8-9.
2 DÜLMEN, Richard van. Historická antropologie: vývoj, problémy, úkoly. Praha: Dokořán, 2002.
Bod (Dokořán). ISBN 80-865-6915-2.
3 M A R K O V A , Lucie. Přítel, nebo nepřítel? Vztah historické antropologie a orální historie ve
výzkumu dějin 20. století. AntropoWebzin [online]. 2018, (1-2), 31-35 [cit. 2021-03-04]. ISSN
1801-8807. Dostupné z: https://dspace5.zcu.ez/bitstream/11025/30988/l/Markova.pdf
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svědectví žijících pamětníků, neboť právě jejich osobní vyprávění může nahradit

osobní korespondenci nebo deníky. 4

Původně byla metoda orální historie využívána především historiky, ale v současné

době je rozšířena mezi zástupci jiných vědeckých oborů, mimo jiné i etnologů.

Orální historie má svůj původ ve 30. letech 20. století v USA, kdy byla původně

používána jako prostředek pro provádění interview s významnými představiteli

společnosti. Důležité období orální historie přichází po konci druhé světové války,

kdy se začala objevovat řada organizací, které sbíraly svědectví o válce, a tak

bychom mohli hovořit o využití metody v praxi. Od 60. let v U S A pak můžeme

vidět její teoretický rozvoj. Orální historie je v této době definovaná jako „metoda,

která shromažďuje historické informace zprostředkované ústním podáním a tyto

zaznamenává na nahrávací přístroj ".5

Jádrem orální historie je paměť „bezdějiných" vrstev společnosti, tedy takových,

které historie přehlíží.6 Lze říci, že zkoumá především kolektivní paměť na pomezí

antropologie a historie. Cílem těchto rozhovorů tedy není rekonstruovat minulost

nebo zkoušet z dějin, ale zjistit, co se zachovalo v lidské paměti a jak lidé vnímají

vlastní minulost. Nemůžeme pro to očekávat, že vzpomínky budou dokonale přesné

a objektivní.7

Přínosem orální historie je především možnost zaznamenat dosud nezaznamenané,

a právě pomocí této metody mohou být doplněny takzvaná bílá místa naší historie.

4 MARKOVÁ, Lucie. Přítel, nebo nepřítel? Vztah historické antropologie a orální historie ve
výzkumu dějin 20. století. AntropoWebzin [online]. 2018, (1-2), 31-35 [cit. 2021-03-04]. ISSN
1801-8807. Dostupné z: https://dspace5.zcu.ez/bitstream/11025/30988/l/Markova.pdf

5 BREDNICH, Rolf Wilhelm: Oral History. In: Enzyklopädie des Märchens. Bd. 10. Berlin: de
Gruyter, 2002, s. 313 v N O S K O V A , Jana. Biografická metoda a metoda orální historie: na příkladu
výzkumu každodenního života v socialismu. Brno: Etnologický ústav A V ČR Praha - pracoviště
Brno, 2014. ISBN 978-80-87112-84-7.
6 M A R K O V A , Lucie. Přítel, nebo nepřítel? Vztah historické antropologie a orální historie ve
výzkumu dějin 20. století. AntropoWebzin [online]. 2018, (1-2), 31-35 [cit. 2021-03-04]. ISSN
1801-8807. Dostupné z: https://dspace5.zcu.ez/bitstream/11025/30988/l/Markova.pdf

7 MLYNÁŘ, Jakub. (Tf)živá minulost: Dějiny, fakta a orální historie. Maskil. 2013, (10-11), 8-9.
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V historii skoro každé společnosti se nacházejí období, kdy docházelo

k ovlivňování historického obrazu převážně vládnoucím režimem

(Československo, Nacistické Německo, SSSR apod.) a pro to hodnota pramenů

z této doby nebývá považována za relevantní. Zpravidla po pádu režimu pak

docházelo ke zmizení, skartaci historických pramenů. A právě tím vznikají bílá

místa, která mohou být doplněna díky informacím z rozhovorů, jejich následné

analýze a interpretaci. Dalším kladem metody orální historie může být v případě

videozáznamu zachycení řeči těla, která může badateli pomoci daleko lépe

rekonstruovat vzpomínanou událost. Důležitý faktor, který může ovlivnit celé

interview, je vztah mezi narátorem a tazatelem, hlavně v rovině důvěry. Pokud

narátor badateli příliš nevěří, rozhovor dostává nový rozměr. 8

I přes bezesporný přínos rozhovorů orální historie, není tato metoda

neproblematickým zdrojem. Často bývá této metodě vyčítáno, že je příliš

subjektivní. To bez pochyby je, neboť jde právě o subjektivní zkušenost jedince

v kontextu historických událostí. Ale za každým i psaným zdrojem stojí nějaký

autor, proto i v písemných pramenech, které považujeme za objektivní se může

projevovat autorova subjektivita. V několika případech ale také dochází k tomu, že

se vyprávění neshoduje s historickými prameny, což opět souvisí s tím, že ne

všechny prameny mohou být objektivní. Posledním bodem, který je terčem kritiky,

je spolehlivost a platnost pramene. Faktem je, že orálně historické prameny se

opírají o paměť, která je nepřesná a má tendenci vzpomínky zkreslovat. Pro to je


[…]

demokracie a kultury, 2016. ISBN 978-80-7325-402-5.
1 5 0 S O K O L I C K O V A , Zdenka. Výzvy pro transkulturní komunikaci. Ostrava: Moravapress, 2014.
ISBN 978-80-87853-22-1.

1 5 1 POHL, Karl-Heinz. Chinese and Western Values: Reflections on a Cross-Cultural Dialogue on a
Universal Ethic. Universität Trier [online]. Trier University, Germany [cit. 2022-02-13]. Dostupné
z: https://www.uni-trier.de/fileadmin/fb2/SIN/Pohl_Publikation/Chinese_and_Western_values.pdf
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pro to Sokolíčková uvádí několik podmínek, za kterých je možno uskutečnit

transkulturní dialog jako možný prostředek k dosažení řešení. Podmínkami jsou:

„povinnost nemlčet, pozdržení soudu o pravdě, zdrženlivost při porovnávání

kvantity a kvality utrpení, četba dějin z perspektivy oběti, nepřijatelnost volby mezi

dvěma (či více) formami násilí, nepřijatelnost principu kolektivní viny, politická

relevance dialogu. " (Sokolíčková, 2014, s. 59)

Selháním j sou pak události odsunu hned z několika příčin. Došlo totiž k přistoupení

na princip kolektivní viny a k anonymizování obětí, bylo jim zabráněno dále žít v

jejich rodné zemi a byly upírány jejich lidská práva i svobody. Z hlediska

transkulturní komunikace j e pro nás důležité o událostech nemlčet a vyvracet mýty

o anonymních davech.1 5 2

V česko-německých vztazích za druhé světové války došlo k odosobnění člověka

jako takového i přes to že vedle sebe žili Češi i Němci jak v úzkém vztahu Já-Ty

ale i v obecném My-Oni. Když přihlédneme k mimetické teorii Girarda, která je

založena na napodobování touhy člověka, kterého obdivujeme, můžeme najít určité

analogie pávě v česko-německých vztazích. Nej enomže se v rámci této teorie

stáváme nesvobodnými, ale v jednom ze svých modů vede mimeze ke konstrukci

sociální reality, která v sobě nese předpoklad násilí, přičemž jedinec si ani není

vědom své účasti. Právě když v tomto modu dojde ke krizi násilí se soustředí na

konkrétní objekt, obětního beránka. Ten jako symbol veškerých strachů, nezdarů,

počínajících nebo probíhajících konfliktů je společností obětován. Obětní beránek

je odosobněn, ztrácí své bytí člověkem a často bývá démonizován. Dav v této

situaci skutečně věří, že jeho obětováním dojde k vyřešení nastalé situace. Z

nenávisti proti jednomu se ale může stát nenávist proti skupině nebo všem, kteří

mají nelidské znaky jako identifikovaný obětní beránek, nepřítel. 1 5 3 A právě o tom

1 5 2 SOKOLÍČKOVÁ, Zdenka. Výzvy pro transkulturní komunikaci. Ostrava: Moravapress, 2014.
ISBN 978-80-87853-22-1.
1 5 3 BURDA, František. O násilí v kultuře: girardovské reflexe. Ostrava: Moravapress, 2013.
ISBN 978-80-87853-01-6
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byl vztah Čechů a Němců. Nacistická ideologie odosobnila nepřátele, v podstatě

všechny krom jich samotných, a tím s nimi zacházela s libovůlí. V tom samém

duchu se ale později projevili i Češi. Je důležité ale poznamenat, že to, že se někdo

dopustil násilného jednání na druhém, neznamená, že ztrácí své bytí člověkem, a

tak by s ním i mělo být zacházeno. Na tomto základě bychom měli opustit od

principu kolektivní viny, protože nesmíme definovat jednání menšiny j ako j ednání

většiny. Právě tento princip zobecňování vede ke zbytečné nenávisti, které je už tak

ve světe plno. Česko-německá historie je jednou z mnoha možností, jak uplatnit

transkulturní komunikaci, a to zejména ve snaze zpětně zosobnit osudy lidí, kteří v

průběhu dějin ztratili možnost být člověkem. Uvědomit si, že to jsou, byli, stejně

tak lidé jako my dnes. Měli své touhy, strasti i radosti. Možná si představit, jak

bychom se cítili, kdybychom stáli na jejich místě my. V rámci toho stojí za úvahu,

jestli už přeci jen po více než 75 letech není na čase detabuizovat hlavně události

odsunu a nevytvořit memento této jedné lidské tragédie, kde bychom zohlednili

objektivně úlohy obou stran. Bez soudů, ukvapených závěrů a s přiznáním chyb.
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7 Závěr

I když se má práce bohužel stala čistě teoretickou, myslím, že alespoň částečně

naplnila cíl podat humanistický pohled na etnické napětí během druhé světové

války a těsně po ní. Oblast zájmu jsem musela zúžit na oblast Orlická a Podorlická,

neboť by nebylo v mých silách obsáhnout tak velké území jako jsou východní

Cechy do jedné bakalářské práce. Mé obavy zmíněné v úvodu se staly skutečnými,

neboť nalézt korespondenty k těmto rozhovorům bych přirovnala k hledání jehly v

kupkách sena. Svůj podíl na tom má bezesporu i pandemická situace posledních

dvou let a lidská paměť, která ráda vytlačuje nehezké vzpomínky. Při zpracování

tohoto tématu, zejména v případě kapitoly o lokální historii, jsem narážela na

nedostatek ucelených informací a možná to by mohl být podnět ke vzniku zajímavé

publikace, zaměřené na osudy lidí a míst našich hor, protože stále žijí mezi námi ti,

kterých se to více či méně osobně dotýká. Stopy těchto událostí jsou v naší krajině

a každodenních životech patrné do dnes a z úcty k předkům a místu by bylo dobré

si tuto část historie připomínat, nehledě na to, že se může v menší či větší míře

opakovat.
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