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Téma a cíl práce: Autorka se ve své práci věnuje česko-německým vztahům a v závěru své práce

poukazuje na problematiku česko-německých vztahů na Orlicku a Podorlicku.

Zaměření práce: Česko-německé vztahy, orální historie, druhá světová válka

Jazyková a stylistická úroveň práce: Po jazykové i stylistické stránce je práce zpracována na

odpovídající úrovni. Gramatické nebo stylistické chyby se objevovaly (Keltští má být malé k (s. 12);

ve větě „Němců, vedených lokátory vznikala města, takzvaně na zelené louce, s pěti až deseti tisíci

obyvateli“ (s. 21) má být čárka před „vznikala“; autorka také uvádí „dovjatost“ (s. 21) a nikoliv

„dvojatost“; podobných případů bylo více), stejně jako nedůslednosti (nikoliv „Marobund“ (s. 20),

ale „Marobud“; nikoliv „Atila“ (s. 20), ale „Attila“; nikoliv „Mitteleurop“ (s. 38), ale „Mitteleuropa“;

nikoliv „Indipendent Bohemia“ (s. 38), ale „Independent Bohemia“ apod.), ale s ohledem na rozsah

práce spíše v menší míře. Více se však objevovaly nesprávné uvedené tvary slov (z pravidla; pro to

apod.). Občas byla problematická stylistika (např. „Orálně historický výzkum tedy stojí na ne velmi

stálém a proměnlivém základu“ (s. 14)).

Rozsah práce: V mezích vyššího rozsahu, 107 stran včetně bibliografie.

Použitá literatura: Bakalářská práce pracuje s fundovanými zdroji. Autorka v bibliografii uvádí

dohromady tištěné i internetové zdroje a jejich souhrnný počet dosahuje úctyhodného čísla 46 zdrojů.

Jeden zdroj je problematický – Mein Kampf – ale autorka s tímto zdrojem zachází patřičně kriticky.

Formální stránka práce: Po formální stránce je práce včetně poznámkového aparátu zpracována

požadovaným způsobem.

Celkové hodnocení a kritické poznámky:

Autorka se ve své práci věnuje problematice česko-německých vztahů a obšírně

rozebírá historii česko-německých vztahů od Marobudovy říše až do odsunu německého

obyvatelstva. Autorka také popisuje metodu orální historie a historické antropologie, stejně

jako transkulturní perspektivu a česko-německé vztahy na Orlicku a Podorlicku, ale drtivá

část práce je věnována obecné historii česko-německých vztahů.

Vzhledem k názvu práce, k úvodu a k analýze metody orální historie a historické

antropologie, kdy vše předchází obecné historii česko-německých vztahů, se může zdát, že

autorka hodlá provést orálně-historický výzkum na Orlicku a na Podorlicku a že obecná

historie česko-německých vztahů by mohla tvořit spíše určité předpolí pro empirické

zkoumání. Autorka se však věnuje – a to velice pečlivě a detailně – obecné historii česko-

německých vztahů, s důrazem na národnostní, etnickou, sociální a další diferenciaci, a to na

celkem 67 stranách, přičemž situaci na Orlicku a Podorličku věnuje pouze 12 stran. Navíc se

zde empirický výzkum prakticky nevyskytuje, ačkoliv by se čtenář na základě úvodní části

bakalářské mohl domnívat, že právě to bude stěžejná část práce. Vzhledem k názvu práce

(Etnické napětí během druhé světové války s těsně po ní ve svědectvích česko-německých

obyvatel východních Čech) a rozebírání metody orální historie před samotným sepisováním

historie česko-německých vztahů by se dalo zcela legitimně usuzovat, že hlavní podstatou

celé práce bude orálně-historický výzkum česko-německých vztahů ve východních Čechách.

To se však nestalo a lze se pouze domnívat, že na samotnou situaci na Orlicku a Podorlicku

nezbýval autorce čas a energie. Zdá se tak, že původní myšlenka autorky byla zcela jiná, než

jak vypadá celá práce.

To je patrné zejména díky tomu, jakým způsobem svou práci píše – v úvodní části píše

o orální historii a o tom, jak „politické dějiny“ mohou být nevěrohodné vzhledem k

„mikrohistorii“, ale kapitola o Orlicku a Podorlicku, kde bych očekával uvedení kvalitativní

metodologie a empirický výzkum věnující se „mikrohistorii,“ je v podstatě jen minimalisticky

zpracována. Autorka sice naznačuje doptávání se místních, jsou zde uvedené určité útržky

vzpomínek pamětníků a autorka také uvádí vzpomínky svého dědečka, ale nikterak to

nerámuje kvalitativní metodologií, metodou orální historie a už vůbec ani nenaznačuje

výzkum.

Navíc se autorka během psaní práce dostává do určité metodologické pasti. Je

samozřejmě pravda, jak autorka uvádí, že orální historie kriticky reaguje na politické dějiny a

má zaplnit bílá místa v dějinách a to z perspektivy subjektivního a individualizovaného

pohledu pamětníků na události, ale v práci pamětníků vnucuje teze, které spíše konvenují

s politickými dějinami. Autorka popisuje historickou část takovým způsobem, že utváří

určitou politizaci lidské subjektivity a to jde přímo proti požadavkům orální historie. Tím

nechci říct, že by bylo možné vysledovat subjektivní perspektivu obyvatel v období

husitských válek pomocí orální historie nebo historické antropologie (přeci jenom, čím

vzdálenější je minulost, tím méně pramenů pro orální historii i historickou antropologii

máme), ovšem z dochovaných pramenů (deníků) zároveň víme, že v první světové válce

nebyli obyvatelé často politicky angažovaní, žili prostým životem a také nemuseli chápat,

proč by měli jít bojovat do války. To však neznamená, že by souhlasili nebo nesouhlasili

s politickou vůlí představitelů Rakouska-Uherska, jak autorka v podstatě uvádí, ale jednoduše

jednali apoliticky. Ovšem autorčino hodnocení první světové války spíše přisuzuje

obyvatelům do hlav myšlení na úrovni politických elit a politických dispozic, čímž se

možnost apolitičnosti naprosto nivelizuje. Jejich subjektivitu autorka kategorizuje a právě to

je poněkud kontrastní s ohledem na název a úvod práce, protože orální historie se naopak

často zaměřuje na individualitu, subjektivitu, každodennost a na hlas „umlčených“ prostých

obyvatel a jejich teze mohou být naprosto odlišné, než jak je mohou vyjadřovat politické

dějiny.

Co se týče historické analýzy česko-německých vztahů, pak je tato rozsáhlá část

sepsána velice fundovaně, zajímavě a detailně a autorce nelze vytknout, že by se této části

pečlivě nevěnovala. Výhrady mám spíše k celkové struktuře práce.

Další body nejsou již tolik závažného charakteru. Ohledně analýzy kolektivní paměti

překvapivě chybí přístup Jana Assmana. Tím autorce nechci vnucovat, aby Assmana ve své

práci nezbytně uváděla, ale minimálně v českém prostředí je vnímán jako jeden ze základních

teoretiků kolektivní paměti. Dále autorka píše: „Porážka v bitvě Na Bílé Hoře je Čechy z

nacionalistického hlediska 19. století vnímána jako konec české samostatnosti, po kterém

následuje pro český národ čtyř set letá doba temna“ (s. 29), ovšem od Bílé hory uplynulo

spíše tři sta let. Autorka také uvádí: „Nemusím snad připomínat, že podmínky této evakuace

(myšleno pochody smrti) byly horší než podmínky v samotných táborech smrti“ (s. 73) a to je

asi diskutabilní teze. Autorka také uvádí: „Početnou skupinou, které se odsun neměl týkat

byla smíšená manželství a z nich vzešlé děti. Jednalo se asi o 33 tisíc německých mužů a 14-

15 tisíc německých žen, z nichž asi 5 tisíc mělo na konci roku 1946 vrácené státní občanství“

(s. 81), ovšem problematika smíšených manželství byla specifická, protože pokud byl

manželem Čech a manželkou Němka, tak tato forma smíšeného manželství nebyla zařazena

do odsunu a to by také mělo být zde uvedeno. Závěr je pak krátký a má jen jednu stranu.

Autorka však podnětně píše o transkulturní perspektivě a zde bych vyzdvihl

skutečnost, že si na rozboru transkulturality dala velice záležet, stejně jako na historické části,

která sice nabízí několik podnětů pro určitou diskuzi, ale obecně je tato část sepsána

fundovaně. S ohledem na mikrohistorii vzájemných vztahů a na orální historii nemůžu

nevzpomenout na větu, která mi utkvěla v paměti. Autorka píše o zabrání pohraničí

nacistickým Německem: „Některé se na žádost povedlo z Velkoněmecké říše odebrat.

Kuriozní situace údajně nastala v Sobkovicích, kde obec před německou armádou ochránily

ženy s vidlemi a motykami. Tato obec měla být zabrána, i když v ní žil jen jeden Němec (s.

89)“ a právě to se mi jeví jako důležité pro orální historii. Výzkum v této obci by mohl být

velice zajímavý.

Autorčinu práci lze doporučit k obhajobě, ovšem s přihlédnutím k výše uvedenému.

Práce podle mého názoru nemá kohezní myšlenku, kdy by na začátku byl jasně definovaný cíl

práce a ten by byl v dalších částech práce rozpracován a analyzován. Spíše celá práce svědčí o

tom, že autorka hodlala psát o určitém tématu, ale ten byl v průběhu psaní značně

modifikován a pozměněn. To je má největší výtka, ovšem celkově bych autorku za historické

zpracování česko-německých vztahů pochválil.

Otázky oponenta práce:

 Primární: S ohledem na teze orální historie – Čím tedy byla situace na Orlicku a

Podorlicku natolik odlišná a specifická od obecných dějin česko-německých vztahů?

Dají se zde vysledovat nějaké takové body?

 Sekundární: S ohledem na transkulturní pojetí – trochu se mi zdá, že v případě Vašeho

rozboru trochu nevíte, jak určit vzájemný vztah mezi kulturou a transkulturalitou. Váš

rozboru chápu tak, že se navzájem mohou vylučovat, ale to by zároveň znamenalo, že

jeden nemůže být oporou pro druhý a vztah by byl víceméně antagonistický. Můžete

tak ještě blíže objasnit vztah mezi těmito dvěma složkami?

V Praze dne

Datum: 4.8. 2022

Mgr. Luděk Jirka, Ph.D